
МГЮА

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

федеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего образования 

«Московский государственный юридический университет 
имени О.Е. Кутафина (МГЮА)» 

(Университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА))

ПРИКАЗ

Ml- № У/У
Москва

О стоимости обучения в 2024/2025 учебном году

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 
образовательных услуг», пунктом 6.20 устава Университета имени 
О.Е. Кутафина (МГЮА) (далее - Университет), на основании решения 
Ученого совета (протокол № 17 от 25.03.2024)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить стоимость обучения по основным профессиональным 
образовательным программам высшего образования и среднего 
профессионального образования для поступающих на первый курс 
в 2024/2025 учебном году в соответствии с приложением.

2. Установить стоимость обучения для лиц, зачисляемых 
в Университет в порядке перевода из других образовательных организаций 
и в порядке восстановления - для лиц, ранее отчисленных из Университета, 
в размере, равном стоимости обучения, установленного для обучающихся 
первого курса.

НДС не облагается.

Ректор В.В. Блажеев



Приложение 
к приказу Университета 

имени О.Е. Кутафина (МГЮА) 
от MbWz. № /ZZ

Код и наименование 
направления подготовки / 

специальности
Направленность (профиль) / специализация (институт) Срок получения 

образования

Стоимость 
обучения 

на 1 курсе одного 
обучающегося, 

руб.

Полная 
стоимость 

обучения одного 
обучающегося, 

руб.
1.ОСНОВНЫЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ - ПРОГРАММЫ 
БАКАЛАВРИАТА

1.1. ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ
40.03.01 

Юриспруденция
Юриспруденция
(Институт публичного права и управления)

4 года 450 000 1 800 000

40.03.01 
Юриспруденция

Юриспруденция
(Международно-правовой институт)

4 года 430 000 1 720 000

40.03.01 
Юриспруденция

Юриспруденция
(Институт частного права)

4 года 408 000 1 632 000

40.03.01 
Юриспруденция

Юриспруденция
(Институт бизнес-права, Институт правового консалтинга)

4 года 400 000 1 600 000

40.03.01 
Юриспруденция

Инновационная юриспруденция 
(Высшая школа права)

4 года 500 000 2 000 000

40.03.01 
Юриспруденция

Юриспруденция
(для лиц, имеющих среднее профессиональное образование по 
специальности, входящей в укрупненную группу специальностей 
среднего профессионального образования 40.00.00
Юриспруденция)
(Институт правового консалтинга)

4 года 380 500 1 522 000



2

Код и наименование 
направления подготовки / 

специальности
Направленность (профиль) / специализация (институт) Срок получения 

образования

Стоимость 
обучения 

на 1 курсе одного 
обучающегося, 

________руб-

Полная 
стоимость 

обучения одного 
обучающегося, 

руб.
40.03.01

Юриспруденция
Юриспруденция
(ускоренное обучение для лиц, имеющих среднее 
профессиональное образование по специальности, входящей в 
укрупненную группу специальностей среднего
профессионального образования 40.00.00 Юриспруденция) 
(Институт правового консалтинга)

3 года 380 500 1 141 500

1.2. ОЧНО-ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ (в т. ч. «группа выходного дня»)
40.03.01 

Юриспруденция
Юриспруденция
(Институт частного права, Институт публичного права и 
управления, Международно-правовой институт)

4 года
6 месяцев

305 000 1 372 500

40.03.01 
Юриспруденция

Юриспруденция
(Институт бизнес-права, Институт правового консалтинга)

4 года
6 месяцев

290 000 1 305 000

40.03.01 
Юриспруденция

Юриспруденция
(при получении лицами второго или последующего высшего 
образования)
(Институт частного права)

4 года
6 месяцев

305 000 1 372 500

40.03.01 
Юриспруденция

Юриспруденция
(ускоренное обучение при получении лицами второго или 
последующего высшего образования)
(Институт частного права)

3 года 305 000 915 000

40.03.01 
Юриспруденция

Юриспруденция
(для лиц, имеющих среднее профессиональное образование по 
специальности, входящей в укрупненную группу 
специальностей среднего профессионального образования
40.00.00 Юриспруденция)
(Институт правового консалтинга)

4 года
6 месяцев

283 500 1 275 700



3

Код и наименование 
направления подготовки / 

специальности
Направленность (профиль) / специализация (институт) Срок получения 

образования

Стоимость 
обучения 

на 1 курсе одного 
обучающегося, 

руб-

Полная 
стоимость 

обучения одного 
обучающегося, 

руб.
40.03.01 

Юриспруденция
Юриспруденция
(ускоренное обучение для лиц, имеющих среднее 
профессиональное образование по специальности, входящей в 
укрупненную группу специальностей среднего 
профессионального образования 40.00.00 Юриспруденция) 
(Институт правового консалтинга)

3 года 283 500 850 500

1.3. ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ (в т. ч. «группа выходного дня»)
40.03.01 

Юриспруденция
Юриспруденция (при получении образования лицами, 
имеющими среднее профессиональное образование по 
специальности укрупненной группы специальностей 40.00.00 
Юриспруденция)
(Институт правового консалтинга)

4 года
6 месяцев

220 000 990 000

40.03.01 
Юриспруденция

Юриспруденция (ускоренное обучение при получении 
образования лицами, имеющими среднее профессиональное 
образование по специальности укрупненной группы 
специальностей 40.00.00 Юриспруденция) 
(Институт правового консалтинга)

3 года 220 000 660 000

40.03.01 
Юриспруденция

Юриспруденция (при получении лицами второго или 
последующего высшего образования
(Институт частного права)

4 года
6 месяцев

220 000 990 000

40.03.01 
Юриспруденция

Юриспруденция (ускоренное обучение при получении лицами 
второго или последующего высшего образования
(Институт частного права)

3 года 220 000 660 000

40.03.01
Юриспруденция

Юриспруденция (при получении лицами второго или 
последующего высшего образования (группа выходного дня))

4 года
6 месяцев

220 000 990 000



4

Код и наименование 
направления подготовки / 

специальности
Направленность (профиль) / специализация (институт) Срок получения 

образования

Стоимость 
обучения 

на 1 курсе одного 
обучающегося, 

руб.

Полная 
стоимость 

обучения одного 
обучающегося, 

руб.
(Институт частного права)

40.03.01 
Юриспруденция

Юриспруденция (ускоренное обучение при получении лицами 
второго или последующего высшего образования (группа 
выходного дня))
(Институт частного права)

3 года 220 000 660 000

2.ОСНОВНЫЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ - ПРОГРАММЫ 
МАГИСТРАТУРЫ

2.1. ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ
38.04.04

Г осу дарственное и 
муниципальное 

управление

Проектная деятельность в государственном управлении 2 года 340 200 680 400

40.04.01 
Юриспруденция

Юриспруденция 2 года 430 000 860 000

40.04.01 
Юриспруденция

Юриспруденция
(Цифровое право (IT Law)
Уголовное право и уголовное судопроизводство
Интеллектуальные права и право новых технологий)

2 года 450 000 900 000

40.04.01 
Юриспруденция

Master of International Business Law (на английском языке) 2 года 500 000 1 000 000

40.04.01 
Юриспруденция

Master of International and Russian Tax Law (на английском языке) 2 года 500 000 1 000 000



5

Код и наименование 
направления подготовки / 

специальности
Направленность (профиль) / специализация (институт) Срок получения 

образования

Стоимость 
обучения 

на 1 курсе одного 
обучающегося, 

руб-

Полная 
стоимость 

обучения одного 
обучающегося, 

руб.
2.2. ОЧНО-ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ

40.04.01 
Юриспруденция

Юриспруденция 2 года
5 месяцев

340 000 850 000

2.3. ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ
40.04.01 

Юриспруденция
Юриспруденция 2 года

5 месяцев
240 000 600 000

40.04.01 
Юриспруденция

Юриспруденция (Master of International and Russian Tax Law (на 
английском языке))

2 года
5 месяцев

278 000 695 000

2.4. ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ (с использованием дистанционных образовательных технологий)
38.04.04

Г осударственное и 
муниципальное 

управление

Проектная деятельность в государственном управлении 2 года
3 месяца

150 000 337 500

З.ОСНОВНЫЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ - ПРОГРАММЫ 
СПЕЦИАЛИТЕТА

3.1. ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ
40.05.01

Правовое 
обеспечение 

национальной 
безопасности

Г осударственно-правовая
(Институт публичного права и управления)

5 лет 430 000 2 150 000

40.05.03
Судебная экспертиза

Речеведческие экспертизы 
Экономические экспертизы 
(Институт судебных экспертиз)

5 лет 330 000 1 650 000



6

Код и наименование 
направления подготовки/ 

специальности
Направленность (профиль) / специализация (институт) Срок получения 

образования

Стоимость 
обучения 

на 1 курсе одного 
обучающегося, 

руб-

Полная 
стоимость 

обучения одного 
обучающегося, 

руб.
40.05.04 

Судебная и 
прокурорская 
деятельность

Прокурорская деятельность 
(Институт прокуратуры)

5 лет 430 000 2 150 000

40.05.04 
Судебная и 

прокурорская 
деятельность

Прокурорская деятельность
(при получении образования лицами, имеющими среднее 
профессиональное образование)
(Институт прокуратуры)

5 лет 430 000 2 150 000

40.05.04 
Судебная и 

прокурорская 
деятельность

Прокурорская деятельность
(ускоренное обучение при получении образования лицами, 
имеющими среднее профессиональное образование)
(Институт прокуратуры)

4 года 430 000 1 720 000

3.2. ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ
40.05.01

Правовое 
обеспечение 

национальной 
безопасности

Г осударственно-правовая
(Институт публичного права и управления)

5 лет
6 месяцев

220 000 1 210 000

40.05.01
Правовое 

обеспечение 
национальной 
безопасности

Г осударственно-правовая
(для лиц, получающих второе или последующее высшее 
образование)
(Институт публичного права и управления)

5 лет
6 месяцев

220 000 1 210 000

40.05.01
Правовое 

обеспечение

Г осударственно-правовая
(ускоренное обучение для лиц, получающих второе или 
последующее высшее образование)

3 года
7 месяцев

220 000 788 300



7

Код и наименование 
направления подготовки/ 

специальности
Направленность (профиль) / специализация (институт) Срок получения 

образования

Стоимость 
обучения 

на 1 курсе одного 
обучающегося, 

руб-

Полная 
стоимость 

обучения одного 
обучающегося, 

руб.
национальной 
безопасности

(Институт публичного права и управления)

40.05.04 
Судебная и 

прокурорская 
деятельность

Прокурорская деятельность 
(Институт прокуратуры)

5 лет
6 месяцев

220 000 1 210 000

40.05.04 
Судебная и 

прокурорская 
деятельность

Прокурорская деятельность
(для лиц, получающих второе или последующее высшее 
образование)
(Институт прокуратуры)

5 лет
6 месяцев

220 000 1 210 000

40.05.04 
Судебная и 

прокурорская 
деятельность

Прокурорская деятельность
(ускоренное обучение для лиц, получающих второе или 
последующее высшее образование)
(Институт прокуратуры)

3 года
7 месяцев

220 000 788 300

40.05.04 
Судебная и 

прокурорская 
деятельность

Прокурорская деятельность
(при получении образования лицами, имеющими среднее 
профессиональное образование)
(Институт прокуратуры)

5 лет
6 месяцев

220 000 1 210 000

40.05.04 
Судебная и 

прокурорская 
деятельность

Прокурорская деятельность
(ускоренное обучение при получении образования лицами, 
имеющими среднее профессиональное образование)
(Институт прокуратуры)

4 года 220 000 880 000

4. ОСНОВНЫЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ - ПРОГРАММЫ 
ПОДГОТОВКИ НАУЧНЫХ И НАУЧНО - ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ В АСПИРАНТУРЕ



8

Код и наименование 
направления подготовки / 

специальности
Направленность (профиль) / специализация (институт) Срок получения 

образования

Стоимость 
обучения 

на 1 курсе одного 
обучающегося, 

руб.

Полная 
стоимость 

обучения одного 
обучающегося, 

руб.
4.1. ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ

5.1.1
Право

5.1.1. Теоретико-исторические правовые науки;
5.1.2. Публично-правовые (государственно- правовые) науки;
5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки;
5.1.4. Уголовно-правовые науки;
5.1.5. Международно-правовые науки
(Институт «Аспирантура и докторантура»)

3 года 500 000 1 500 000

5. ОСНОВНЫЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ - ПРОГРАММЫ ПОДГОТОВКИ СПЕЦИАЛИСТОВ СРЕДНЕГО ЗВЕНА

5.1. ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ

40.02.04 Юриспруденция (на базе основного общего образования) 2 года
10 месяцев

280 000 840 000

40.02.04 Юриспруденция (на базе среднего общего образования) 1 год
10 месяцев

280 000 560 000

5.2. ОЧНО-ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ
40.02.04 Юриспруденция (на базе среднего общего образования) 2 года

2 месяца
200 000 434 000

5.3. ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ
40.02.04 Юриспруденция (на базе среднего общего образования) 2 года

2 месяца
180 000 390 000


